


Počítám, počítáš, 

počítáme 



PPUČ 
 

Tomáš Koten, Jovanka Rybová 

Vážení účastníci. Našim cílem je, abyste si odnesli náměty na hry, 

aktivity a ukázky z projektového vyučování, na jejichž základě si 

ukážeme, které složky matematické gramotnosti jimi rozvíjíme. 



Určeno 

všem, 

kteří chtějí 

dosáhnout 

toho, aby: 
 vyučování nebyla nuda 

 žáci i učitelé chodili do školy 

rádi 

 výuka byla pestrá a zajímavá 

 žáky vyučování bavilo 

 děti podávaly maximální výkon 

 ve třídě bylo příjemné klima 



PPUČ 

Gramotnosti.pro  matematická gramotnost  Matematická gramotnost v uzlových 

bodech vzdělávání (OVU)  

Z čeho vycházíme? K čemu odkazujeme? 



PPUČ 

 Na vysílač a přijímač ( Sčítej: 3 + 3 + 2 + 5 + 7 + 4 / TLESK – výsledek krát 2 

 = 24 x 2 = 48 

 Na dupanou 

 Na piráty 

1.Potřeba opakovaně zažívat radost z úspěšně vyřešené úlohy, 
pochopení nového pojmu, vztahu, argumentu nebo situace a 
důvěra ve vlastní schopnosti 

„Kdo neprojeví 
chuť do učení, 
toho je zbytečné 
učit do tehdy, než 
v něm probudíš 
žádoucí zájem.“ 
J. A. Komenský 



PPUČ 

 GO – hra z Japonska (cílem je obklíčit co nejvíce značek soupeře, obklíčit co 

největší území) 

 A dost  

2. Porozumění různým typům matematického textu a aktivní 
používání či dotváření různých matematických jazyků 



PPUČ 

 Nakresli jedním tahem 

 Špatná rovnice – tato rovnice není správně, přesuň 1 zápalku , aby rovnice 

byla správná  

 Hry se zápalkami – přesuň 1 zápalku, aby platila rovnost 

 

3. Schopnost získávat a třídit zkušenosti pomocí manipulativní, 
spekulativní, experimentální a badatelské činnosti 

VI – IV = IX  
↓  
VI + IV = X 



PPUČ 

 Matematické pohádky – O nenasytné Osožravé přímce 

 Další matematické pohádky – podle Marka Veselého (Matematika nad zlato, 

Sněhurka a trpaslíci…) 

 Hra na počítač 

4. Zobecňování získaných zkušeností a objevování zákonitostí 



PPUČ 

 Šifrovaná abeceda – vylušti podle šifrované abecedy, neprozraď způsob, 

vytvoř slovo (heslo, téma…) a dej vyluštit spolužákům 

 Zlomková abeceda 

5. Schopnost tvořit modely a protipříklady a dovednost vhodně 
argumentovat 



PPUČ 

 Na detektivy – Zloději nám ukradli čísla. Zůstala pouze čtyřka. Různými 

matematickými operacemi najděte čísla ostatní.  

 Hry se zápalkami – přesuň 1 zápalku, aby platila rovnost 

6. Schopnost účinně pracovat s chybou jako podnětem k hlubšímu 
pochopení zkoumané problematiky 

4 + 4 = 8 

4 – 4 = 0 

4 : 4 = 1 

(4 + 4 + 4) : 4 = 3 

(4 : 4) + (4 : 4) = 2 

…. 



PPUČ 

 Praktická matematika 

 Matematika na škole v přírodě 

7. Schopnost individuálně i v diskusi analyzovat procesy, pojmy, 
vztahy a situace v oblasti matematiky 

„Ničemu se 
nesmíme učit pro 
školu, ale pro 
život.“ 
J. A. Komenský 



PPUČ 

 Rys ostrovid 

 Superčlověče 

 Mrakodrap 

 Bludiště 

Další hra a aktivity 



PPUČ 

 Pexesa s úkolem 

 Stavíme dálnici 

 Na kosmonauty 

 Na ťukanou 

Další hra a aktivity 



PPUČ 

 Putování s Janem Amosem 

 Za Napoleonem Bonaparte 

Ukázky z projektových dnů 



Národní ústav pro vzdělávání 

Projekt Podpora práce učitelů 

www.ppuc.cz 

TOMÁŠ KOTEN – TomasKoten@seznam.cz 

JOVANKA RYBOVÁ – jovankarybova@seznam.cz  

mailto:TomasKoten@seznam.cz
mailto:TomasKoten@seznam.cz
mailto:TomasKoten@seznam.cz
mailto:jovankarybova@seznam.cz
mailto:jovankarybova@seznam.cz
mailto:jovankarybova@seznam.cz


Podpora budování kapacit pro rozvoj základních pre/gramotností v předškolním  

a základním vzdělávání - Podpora práce učitelů (PPUČ) je financován Evropskou unií. 


